
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno 

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA 

 

la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 

ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 

principi e i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, l’art. 1, comma 7, che riconosce alla 

lettera g) “il potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a 

uno stile di vita sani, con particolare riferimento all’alimentazione, all’educazione fisica e 

allo sport, e attenzione alla tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti attività 

sportiva agonistica” quale uno degli obiettivi formativi prioritari; 

 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163 riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 

n.196”; 

 

VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 ottobre 2016 che, in attuazione del 

citato articolo 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via 

sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad 

esigibilità di cui all’articolo 34 della legge 196/2019, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 93/2016 e dal decreto legislativo n. 29/2018;  

 

 

il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero dell’istruzione ha 

assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanza del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

  

CONSIDERATO 

 

 

 

in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai 

fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno 

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

il Decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato all’UCB il 21 febbraio 2023 

con visto n.126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si 

articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione 

di questo Ministero per l'anno 2023; 

 

 

il decreto dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato all’UCB il 20 marzo 2023 

con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 

finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 

 

  

  

VISTA la nota AOODGSIP prot. 3351 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Attività di 

avviamento alla pratica sportiva – Campionati Studenteschi a.s. 2022-2023” ed il relativo 

Progetto tecnico; 

 

VISTA la nota AOODGSIP prot. 64 del 10 gennaio 2023, con la quale si invitano gli Uffici 

scolastici regionali a promuovere le candidature ad ospitare le Finali nazionali dei 

Campionati Studenteschi per gli studenti di I e II grado per l’a.s. 2022-2023 delle seguenti 

discipline sportive: Sport invernali, Corsa campestre, Danza sportiva, Tennistavolo, 

Calcio a 5, Basket 3x3, Pallavolo nonché la Festa Nazionale dello sport scolastico; 

 

VISTA la nota PAT/RFD335-16/01/2023-0034901, acquisita agli atti della scrivente Direzione 

con prot. AOODGSIP n. 162 del 17 gennaio 2023, con la quale la Provincia Autonoma di 

Trento ha presentato la propria candidatura per l’organizzazione degli Sport invernali (Sci 

e Snowboard) allegando programma e piano finanziario di massima; 

  

  

VISTI i verbali dei lavori della Commissione sopracitata del 1° febbraio 2023 e del 6 febbraio 

2023, con i quali vengono valutate ed approvate le proposte degli U.S.R. ed i relativi 

preventivi; 

 

VISTA la nota AOODGSIP n. 520 del 09 febbraio 2023, con la quale si comunica l’approvazione 

della candidatura della Provincia Autonoma di Trento per le Finali nazionali dei 

Campionati Studenteschi per gli studenti di I e II grado per l’a.s. 2022-2023 per gli Sport 

invernali (Sci e Snowboard) svoltesi nel territorio dell’Alpe Cimbra (Folgaria), dal 6 al 10 

marzo 2023; 

 

VISTA la nota prot. n.D335/S167/2023/26.6-2021-42/RC-TC-mt, con la quale la Provincia 

Autonoma di Trento accetta l’organizzazione della manifestazione di cui sopra, comunica 

che sarà, in parte, coperta attraverso l’intervento di Trentino Sviluppo S.p.A., tramite la 

sua controllata Trentino Marketing s.r.l per la gestione delle risorse finanziarie finalizzate 

all’organizzazione anzidetta ed allega il preventivo definitivo di spesa;   

  

TENUTO CONTO 

 

che le predette manifestazioni nazionali dei Campionati Studenteschi costituiscono attività 

di interesse comune al Ministero dell’istruzione e alla Provincia Autonoma di Trento; 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno 

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTA la Determina a contrarre AOODPIT n. 177 del 13 febbraio 2023 con la quale è stata 

disposta la stipula della Convenzione ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 con la Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione della Finali nazionali dei 

Campionati studenteschi – Sport invernali (Sci e Snowboard); 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

VISTI 

 

 

 

 

 

 

ACCERTATA 

la Convenzione del 22 Febbraio 2023 tra il Ministero dell’istruzione e del merito – 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e la Provincia 

Autonoma di Trento che prevede la realizzazione delle predette Finali che svoltesi nel 

territorio dell’Alpe Cimbra (Folgaria) dal 6 al 10 Marzo 2023 e, in particolare, l’art. 4 

secondo il quale il Ministero concorre finanziariamente all’attuazione degli 

interventi previsti nella presente convenzione con una quota pari all'80% della 

spesa stimata nell'allegato piano finanziario, pari a complessivi 351.304,00, e 

quindi per l'importo massimo di euro 281.043,20, mentre la restante quota a carico 

della PAT, pari ad un massimo di euro 70.260,80, sarà coperta attraverso 

l’intervento di Trentino Sviluppo S.p.A., tramite la sua controllata Trentino 

Marketing s.r.l. 

 

che, a conclusione della manifestazione, la spesa complessiva per la realizzazione 

dell'iniziativa è risultata inferiore a quella preventivata e nello specifico pari ad 

euro 290.667,00 dei quali euro 232.533,60 a carico del Ministero ed euro 

58.133,40 a carico della Provincia autonoma di Trento. 
 

 

il rendiconto predisposto dalla provincia Autonoma di Trento comprensivo delle 

spese effettivamente sostenute nonché la relazione conclusiva sulle attività svolte e 

la documentazione registrati con nota prot. AOODGSIP n. 2784 del 20 giugno 

2023; 

 

 

la regolare esecuzione delle attività, sulla base della documentazione succitata e 

della competizione sportiva realizzata, in coerenza con la predetta Convenzione; 

 
 

  

VISTA la nota AOODGSIP prot. n. 406 del 2 febbraio 2023 con la quale si chiede, in 

applicazione del D.L. 65/1989, convertito dalla Legge 26 aprile 1989, lo sblocco della 

disponibilità di competenza del capitolo 2331 pg. 5; 

 

VISTA la nota del MEF prot. n. 1483 del 2 febbraio 2023 dell’avvenuto disaccantonamento 

richiesto con la nota anzidetta; 

  

PRESO ATTO 

 

 

 

che il presente decreto costituisce un impegno ad intera esigibilità per l’E.F. 2023, in 

attuazione delle innovazioni introdotte dal decreto legislativo 93/2016; 

 

 

  

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno 

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

RITENUTO 

 

 

 

 

di procedere ad impegnare la somma di € 232.533,60 

(duecentotrentaduemilacinquecentotrentatre/60) per l’E.F. 2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di cassa e competenza sul capitolo 2331 pg. 5 dello 

stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2023; 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del 

14 marzo 2013, sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage del Ministero 

dell’istruzione e del merito “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni 

oggetto del presente decreto; 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

 

1 Per le considerazioni espresse in premessa è disposto un decreto di pagamento ad impegno 

contemporaneo di € 232.533,60 (duecentotrentaduemilacinquecentotrentatre/60), in termini di 

competenza e cassa a valere sull’esercizio finanziario 2023 con imputazione sul Cap. 2331 Pg. 5 dello 

stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

2 L’assegnazione finanziaria verrà versata in un’unica soluzione sul conto di Tesoreria provinciale dello 

Stato – codice Iban: IT32I0100003245211300306666 – intestato alla provincia Autonoma di Trento – 

C.F. 00337460224. 

 

 

Articolo 2 

 

             Il presente IPE graverà per l’intera somma sull’esercizio finanziario 2023. 

 

            Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2023-06-21T11:17:02+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-06-21T13:40:44+0200
	protocollo




